

JAKUB GORFINKIEL

ur. 1947; Mironowka, Ukraina



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie polityczne, wojna sześciodniowa

Wojna sześciodniowa w 1967 r.

Jakby powiedzieć, preludium do [19]68 roku było to, co się stało w [19]67. Otóż w [19]67 roku była wojna sześciodniowa Izraela z arabskimi państwami. Trzy państwa zadeklarowały wojnę: Egipt, Syria i Jordania. I Naser wtedy się tak pokazał, co on zrobi z Żydami, kiedy on zwycięży i kiedy wrzuci ich wszystkich do morza. I tu widzieli w telewizji: Arabowie się radują, że niedługo Żydzi będą w morzu. Cały świat to widział. I myśmy wszyscy, czyli Żydzi, byli w wielkiej trwodze, bo oczywiście każdy ma nawet jeśli nie krewnego, to przyjaciela, który żył w Izraelu. I później przyszło to zwycięstwo w ciągu pięciu dni, ale właściwie Izrael zwyciężył już w pierwszym dniu, kiedy zupełnie zniszczył egipskie lotnictwo w pierwszych paru godzinach wojny. Później Egipcjanie uciekali po prostu, bo izraelskie lotnictwo panowało nad niebem. Uciekając zostawiali wszystko, tysiące samochodów, tanków, rzucali broń i uciekali. A izraelscy samoloty ich z góry tak polewali. Tak że to było w Izraelu. A Egipt nie przyznawał się to tego, że już poniósł klęskę. To jego sojusznicy, Jordania i Syria, to oni też strzelali. No na przykład Jordania zajęła przecież ten Zachodni Brzeg, który właściwie to był przecież przeznaczony dla Palestyny, nie dla Jordanii. To Izrael zdobył tę część Jordanii i zdobył też część Wzgórz Golańskich, które panowały nad kibucami. Bo tam oni byli na wzgórzach, a w dolinie byli izraelskie kibuce i oni strzelali po nim. To żeby jakoś odepchnąć tę granicę od tych kibuców, to Izrael zajął jeszcze taki pas ziemi, gdzieś 30 kilometrów szerokości od granicy. Tak że za sześć dni Izrael tak zrobił, że wszystkie trzy państwa poniosły klęskę. I właściwie Izrael mógł dojść i do Kairu i do Damaszku i do Ammanu. Oczywiście tego nie potrzebowali.

Data i miejsce nagrania	2017-07-07, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"